Дело № 1–69/2024 (уголовное дело № 12301320031000395).

УИД 42RS0014-01-2023-001714-67.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

город Мыски 29 января 2024 года.

Судья Мысковского городского суда Кемеровской области Пахоруков А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мыски Ушковой И.В., 

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Пенкина Е.А., действующего на основании ордера на участие в деле и удостоверения адвоката,

при секретаре судебного заседания Борискиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого :

Вернера В.В., родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не сулимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 октября 2023 года у подсудимого ФИО8 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели последующего сбыта. Реализуя задуманное, ФИО8 заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство через сеть Интернет в телеграмм-канале для собственного потребления без цели сбыта. После этого ФИО8 перевел денежные средства в размере 5900 рублей, тем самым произвел заказ наркотического средства для собственного употребления без цели сбыта. В этот же день, 10.10.2023 года неустановленное дознанием лицо указало ФИО8 местонахождение наркотических средств, а именно: «

<

адрес>».

Далее ФИО8 10.10.2023 года около 20 часов 20 минут во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства без цели последующего сбыта, проехал на автомобиле к сообщенному ему адресу местонахождения закладки с наркотическим средством, где ФИО8 обнаружил полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее массой 0,936 г, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером, так как превышает 0,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, таким образом, ФИО8 умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство. Указанное наркотическое средство в значительном размере ФИО8 незаконно хранил непосредственно при себе с целью последующего употребления до момента его задержания у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отделения МВД России по г. Мыски, т.е. 20 часов 30 минут 10.10.2023 года

10.10.2023 года в 22 часа 00 минут в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО8 был обнаружен и изъят в левом нагрудном кармане куртки пакет типа клип-бокс со средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,936 г, а также из левого бокового кармана куртки был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению эксперта № 339 от 03.11.2023 года представленное на экспертизу вещество, изъятое 10.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО8, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел Наркотические средства), массой 0,926 г. 

Своими действиями подсудимый ФИО8 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, а именно – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что он подтверждает свои показания, данные на стадии дознания, и не возражает против их оглашения в судебном заседании.

В связи с отказом подсудимого ФИО8 от дачи показаний в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные при производстве дознания по уголовному делу.

Согласно данным протокола допроса подозреваемого Вернера В.В. от 30.11.2023 года (л.д.61-64), он был допрошен в присутствии защитника, до начала допроса ему были разъяснены процессуальные права подозреваемого, предусмотренные ст. 46 ч. 4 УПК РФ, и положения, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, также он был письменно предупрежден о том, что при согласии давать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний.

При допросе подозреваемый ФИО8 пояснил, что в 

<

данные изъяты>

Протокол допроса подписан лично подозреваемым ФИО8 после ознакомления с ним и его защитником без каких-либо замечаний и дополнений.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью поддержал свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого на стадии дознания по уголовному делу. 

Признательные показания в отношении инкриминируемого ему преступления подсудимый ФИО8 давал добровольно, в присутствии защитника, эти показания содержат подробную информацию о совершенном им преступлении, которая не была известна органу дознания и впоследствии подтвердилась, а также такие детали и подробности, которые могли быть известны только лицу, причастному к совершению данного преступления (указание на конкретные обстоятельства совершения преступления, место, время и способ его совершения, последовательность действий подсудимого и др.). 

Указанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о том, что показания на стадии дознания по уголовному делу подсудимый 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и признательных показаний на стадии дознания, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно - свидетельскими показаниями и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

В судебное заседание по неизвестным причинам не явились свидетели ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, которые были надлежащим образом извещены о вызове в судебное заседание. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания указанных свидетелей, данные ими в ходе производства дознания по уголовному делу.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО7 от 23.10.2023 года (л.д.20-21), 

<

данные изъяты>

Аналогичные показания дал при допросе на стадии предварительного расследования от 20.11.2023 года свидетель ФИО4 (л.д.55-56).

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО2 от 28.10.2023 года (л.д.22-24) следует, 

<

данные изъяты>

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.51-52), 

<

данные изъяты>

Аналогичные показания при проведении дознания по уголовному делу дал свидетель ФИО6 при допросе от 21.12.2023 года (л.д.89-91).

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84-85), 

<

данные изъяты>

Оглашенные в судебном заседании протоколы допросов свидетелей ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 отвечают всем требованиям уголовно-процессуального законодательства, до начала их допросов свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 ч. 4 УПК РФ, они были письменно предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 308 и 307 УК РФ, все свидетели были письменно предупреждены о том, что при согласии дать показания их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от этих показаний.

В силу указанных обстоятельств суд принимает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, данные ими на стадии дознания по уголовному делу, в качестве надлежащих доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств. 

Помимо признания подсудимым ФИО8 своей вины в совершении преступления и его признательных показаний в ходе дознания по уголовному делу, показаний свидетелей в судебном заседании и на стадии дознания, вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств. 

Согласно данным рапорта оперуполномоченного ГКОН Отделения МВД России по г. Мыски ФИО9 от 10.10.2023 года (л.д.3), 10.10.2023 года возле дома по адресу : 

<

адрес> был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством «соль». В действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП Отделения МВД России по г. Мыски 10.10.2023 года за №. 

В соответствии с данными протокола личного досмотра от 10.10.2023 года (л.д.12-13), оперуполномоченным ГКОН Отделения МВД России по г. Мыски ФИО2 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО8 в целях отыскания и изъятия запрещены веществ и предметов, наркосодержащих средств. В ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружено и изъято : из левого нагрудного кармана надетой на нём куртки пакет типа «клип-бокс» с порошкообразным веществом белого цвета, из левого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» №, IMEI 1 №, IMEI 2 №. Изъятые пакет и мобильный телефон упакованы в бумажный конверт и полиэтиленовый пакет «мультифора» соответственно, которые проклеены и опечатаны печатью № «Для пакетов» ОМВД России по г. Мыски. По факту изъятия досматриваемый ФИО8 пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для собственного употребления через бот «Кузнец» в телеграмм-канале.

Из данных заключения эксперта № от 03.11.2023 года (л.д.37-40) следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 10.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) (список I, раздел Наркотические средства). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,926 г. 

Данными протокола осмотра предметов (документов) от 13.11.2023 года (л.д.42-45-61) подтверждается, что дознавателем в установленном порядке были осмотрены протокол личного досмотра; пакет «мультифора», в котором находится пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета, изъятый 10.10.2023 года в ходе личного досмотра у ФИО8; Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.

К протоколу осмотра предметов (документов) приложена таблица фотоиллюстраций. 

Как следует из данных протокола проверки показаний на месте от 30.11.2023 года (л.д.66-72), подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника указал на место возле забора 

<

адрес>, где 10.10.2023 года око 20.30 часов он приобрел наркотическое вещество для личного употребления и которое в последующем хранил в кармане надетой на нем куртки. В указанном месте он выкопал «закладку» с наркотическим веществом, которое приобрел через сеть Интернет для личного употребления.

Протокол проверки показаний на месте подписан всеми участниками следственного действия без замечаний и дополнений, к протоколу приложена таблица фотоиллюстраций. 

Согласно данным заключения эксперта (экспертиза освидетельствуемого) № от 06.12.2023 года (л.д.92-99), ФИО8 страдает 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

, Суд считает, что все приведённые в приговоре доказательства согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств, совокупность указанных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела и подтверждает виновность подсудимого ФИО8 в совершении им 10 октября 2023 года преступления, которое суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Значительный размер наркотических средств, которые незаконно приобрел и хранил подсудимый ФИО8, подтверждается количеством и массой изъятых у него в ходе личного досмотра от 10.10.2023 года наркотических средств, которая составила 0,926 грамма, что превышает 0,5 грамма указанного наркотического средства. 

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимого ФИО8 со стороны органа дознания, так как все следственные действия в отношении него проводились с участием защитника, в судебном заседании подсудимый ФИО8 и его защитник также не заявляли о нарушении прав и охраняемых законом интересов подсудимого со стороны органа дознания. 

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, характеризующие личность подсудимого данные, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и членов его семьи. 

Данными характеристики заместителя начальника УУП и ПДН О МВД России «

<

данные изъяты>» от 18.12.2023 года (л.д.118) подсудимый ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, факты потребления наркотических средств не фиксировались.

Согласно данным представленной в судебном заседании характеристики по месту работы в 

<

данные изъяты>», подсудимый 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны.

Данными справок КГБУЗ «Краснотуранская районная больница» от 13.10.2023 года (л.д.112-113), подсудимый ФИО8 на специализированных учётах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие у него не снятых и не погашенных в установленном порядке судимостей на момент совершения преступления по настоящему уголовному делу, занятость подсудимого ФИО8 общественно полезным трудом и наличие письменное благодарности за достигнутые успехи в труде, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.115), а также активное способствование подсудимого ФИО8 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им последовательных признательных показаний в ходе проведения дознания по уголовному делу, подтвержденных при проверке его показаний на месте от 30.11.2023 года (л.д.6-72). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд в ходе судебного разбирательства не установил.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому ФИО8 наказания суд не усматривает, так как по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО8 преступления и его личность.

При постановлении приговора в отношении подсудимого ФИО8 суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО8 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, поскольку совершенное им преступление отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО8 преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, удовлетворительно и положительно характеризующие его данные, а также руководствуясь принципами гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, суд считает возможным назначить ФИО8 за совершенное им преступления наказание, не связанное с лишением свободы, а именно – в виде штрафа, что, по мнению суда, послужит достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости.

В судебном заседании установлено, что к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен пакет из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и заклеен листом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Отделение МВД России по 

<

адрес>», на лицевой стороне которого имеется рукописный пояснительный текст : «В данном конверте упакован пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр. ФИО10.».

Из материалов настоящего уголовного выделены для проведения дополнительной проверки документы, касающиеся незаконного сбыта ФИО8 неустановленным лицом наркотического средства, приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.57).

При таких обстоятельствах уничтожение вещественных доказательств в виде изъятых у Вернера В.В. наркотических средств может повлиять на принятие окончательного решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО8 неустановленным лицом наркотических средств, а потому указанное вещественное доказательство следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски. 

В целях обеспечения исполнения приговора, которым подсудимый ФИО8 осуждается к наказанию, не связанному с реальным лишением свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении подсудимого ФИО8 по настоящему делу оставить без изменении – в виде обязательства о явке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Вернера В.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Предоставить осужденному ФИО8 срок для уплаты штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Оплату штрафа следует производить по следующим реквизитам :

- полное наименование: Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Мыски;

- краткое наименование: Отделение МВД России по г Мыски;

- адрес: 652840 

<

...>;

- ИНН 

<

***>/КПП 421401001;

- БИК 013207212 ОКТМО 32728000 ОГРН 

<

***>;

- УФК по Кемеровской области (Отделение МВД России по г. Мыски);

- Банк Отделение Кемерово УФК по Кемеровской области (Отделение МВД России по г. Мыски);

- Банк Отделения Кемерово Банка России//УФК по Кемеровской области-Кузбассу;

- л/с 

<

***>;

- каз. Счет 031006430000000139;

- ЕКС (сч №) 40102810745370000032;

- КБК 18811603121010000140;

- УИН 18854223010160003952.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу : протокол личного досмотра от 10.10.2023 года, справку об исследовании № от 11.10.2023 года, - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения;

- пакет из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и заклеен листом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № Отделение МВД России по г. Мыски», на лицевой стороне которого имеется рукописный пояснительный текст : «В данном конверте упакован пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом белого цвета изъятый 10.10.2023 в ходе личного досмотра у гр. ФИО8», - хранить в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> Imei №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по г. Мыски, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Мысковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО8, не содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному ФИО8 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток после получения им копии приговора или в тот же срок со дня получения им копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих его интересы. 

Разъяснить осужденному ФИО8 право поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному ФИО8 необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, либо в виде отдельного заявления, которые необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных представления или жалоб.

Председательствующий Пахоруков А.Ю.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 14 февраля 2024 г.